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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные социально-экономические условия

функционирования предприятий розничной торговли Донецкой Народной

Республики активизируют сложные, длительные и довольно противоречивые

процессы формирования финансовой системы рыночного типа. Одной из

наиболее острых является проблема финансового обеспечения предприятий.

Ограниченность источников внешнего финансирования, недостаток собственных

средств весьма остро ставят перед предприятиями Донецкой Народной

Республики задачу повышения эффективности управления финансами, что

актуализирует проблему формирования действенного механизма управления

финансами на всех стадиях воспроизводственного развития предприятия,

который позволит использовать новые возможности и предупреждать (или

ослаблять) действие угроз негативных факторов внешней среды, сохраняя при

этом выбранный вектор развития. В связи с этим, исследование новых

возможностей, которые открываются с усовершенствованием финансового

механизма взаимодействия предприятия с государством, другими юридическими

и физическими лицами является основой повышения эффективности управления

финансами на всех стадиях воспроизводственного развития предприятия и

способствует созданию условий для повышения его конкурентоспособности и

деловой активности.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в развитие теории

финансового управления предприятием внесли такие ученые, как: И. Балабанов,

С. Майерс, М. Миллер, Ф. Модильяни, М. Мескон, А. Фридман и др.

Теоретические и практические аспекты управления финансами предприятий

являются предметом активных научных дискуссий известных отечественных и

зарубежных ученых, в частности: А. Александрова, И. Ангелиной,

Э. Вознесенского, Ю. Бригхема, К. Кошкарбаева, Л. Омельянович, В. Орловой,

Б. Сабанти, М. Эрхардт и др; отдельные аспекты совершенствования

финансового механизма предприятия широко освещены в научных трудах таких
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ученых, как: С. Барулина, С. Большакова, А. Володина, А. Кульман,

Л. Лозовского, Л. Чалдаевой; совершенствованию научно-методических

подходов к управлению финансовыми ресурсами посвящены работы:

Д. Аллахвердян, Н. Колчиной, И. Кочеткова, В. Родионовой, С. Салиты,

Н. Чайковской; проблемные вопросы финансового планирования являются

предметом исследований: Р. Брейли, А. Киризлеевой, Т. Полтевой, М. Поукок,

Е. Разумовской, Н. Селезневой, А. Тейлора и др.

Несмотря на значительный научный задел исследований финансовых

проблем и их освещение в экономической литературе, все же недостаточно

изложенными и раскрытыми остаются проблемы сущности, структуры

финансовых ресурсов предприятия, особенности взаимодействия государства и

предприятия, финансовый механизм на разных стадиях воспроизводства

деятельности предприятия. Требуется проведение исследований методических

подходов к аналитическим оценкам достаточности финансовых ресурсов,

адаптации финансовых потоков к особенностям воспроизводственного развития

торговых предприятий.

Актуальность исследования финансов предприятий и обеспечения их

воспроизводственного развития, недостаточная разработанность и нерешенность

концептуальных, теоретико-методических и практических проблем обусловили

выбор темы диссертационной работы, ее содержание, цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование научно-методических подходов и разработка практических

рекомендаций по управлению финансами предприятий на стадиях

воспроизводственного развития.

Для решения поставленной цели в работе были сформулированы и решены

следующие задачи:

рассмотреть основные положения теории управления финансами, раскрыть

сущность понятий «финансы», «финансовые ресурсы предприятий»;

изучить структуру и особенности механизма взаимодействия финансов

государства и предприятия;
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разработать концептуальную модель управления финансами предприятия на

стадиях воспроизводственного развития;

провести аналитическую оценку финансовых ресурсов предприятия,

структуры источников их формирования и направлений использования;

разработать систему показателей и научно-методический подход к оценке

эффективности управления финансовыми ресурсами предприятия;

разработать механизм управления финансами предприятия;

систематизировать научный, методологический и методический подходы к

финансовому планированию на уровне предприятия;

разработать систему показателей и научно-методический подход к оценке

уровня управления финансовыми потоками предприятия;

обосновать научно-методический подход к определению стратегической

финансовой позиции предприятия.

Объектом исследования являются процессы управления финансами

предприятия на стадиях воспроизводственного развития.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методические и прикладные положения управления финансами предприятий на

стадиях воспроизводственного развития.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, в части

п. 1.3.2. Организационно-экономические основы финансов субъектов

хозяйствования; п. 1.3.4. Управление финансами субъектов хозяйствования:

методология и теория; п. 1.3.10. Система финансовых ресурсов субъектов

хозяйствования. Обеспечение прироста финансовых ресурсов; п. 1.3.13. Теория,

методология, методика финансового планирования на уровне субъектов

хозяйствования.

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные теоретико-методологические положения по

управлению финансами предприятия, а именно:

усовершенствованы:
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концептуальная модель управления финансами предприятия на стадиях

воспроизводственного развития, которая объединяет теоретико-

методологические, аналитические и стратегические основы управления

финансами предприятия, отражает интегральный уровень семиотического

освоения опыта эффективной организации процесса управления финансами

предприятия и позволяет оперативно определять направления его

регулирования с учетом временных и ресурсных ограничений;

механизм управления финансами предприятия, который, в отличии от

традиционных рассматривается как система методологических аспектов

управления финансовыми ресурсами в разрезе отдельных этапов их движения и

стадий трансформации на всех иерархических уровнях и взаимосвязанных

стадиях;

научно-методический подход к обоснованию стратегической финансовой

позиции предприятия, который отличается от существующих подходов тем, что

учитывает уровень эффективности управления финансовыми ресурсами и

уровень управления финансовыми потоками, предусматривает использование

методов комплексной оценки и позволяет определить вектор финансового

развития предприятий с учетом имеющихся финансовых возможностей;

научно-методический подход к оценке уровня управления финансовыми

потоками предприятия, который, в отличии от классических подходов

предусматривает комплексную оценку финансовых потоков по критериям

«достаточность» и «ликвидность», учитывает оптимальные пределы вариации

интегрального показателя, позволяет на основе построения контрольной карты

Шухарта своевременно определять «сигналы» для принятия финансовых

решений;

получили дальнейшее развитие:

научно-методический подход к оценке эффективности управления

финансами предприятия, который в отличии от традиционных подходов

предполагает интегральную оценку эффективности управления финансовыми

ресурсами на стадиях: формирования, размещения, использования и
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приращения, что позволяет определять стратегические направления управления

финансами на предприятии;

система показателей аналитической оценки финансовых потоков

предприятий розничной торговли, которая, дополнена комплексом

коэффициентов достаточности финансовых потоков для обеспечения

воспроизводственного развития предприятия розничной торговли, что

способствует оптимизации времени на принятие управленческих решений

относительно текущего и оперативного управления финансами;

понятийно-категориальный аппарат теории финансов в части уточнения

сущности понятий «финансовые ресурсы предприятия», под которыми

предложено понимать составную часть экономических ресурсов, которые в

процессе хозяйственной деятельности аккумулируются предприятием из

диверсифицированных источников (внутренних и внешних: собственных,

привлеченных, заемных), интегрируются в воспроизводственный процесс и

обеспечивают его непрерывность, обладают способностью трансформироваться

в другие виды экономических ресурсов, являются источником возмещения

материальных затрат, погашения финансовых обязательств, выступают

ключевым фактором социально-экономического развития предприятия;

«финансовое планирование», под которым предложено понимать процесс

систематической подготовки управленческих решений, которые прямо или

опосредованно влияют на объемы финансовых ресурсов, предусматривают

согласование источников их формирования и направлений использования в

плановом периоде, способствуют решению задач наиболее рациональным

путем для укрепления стратегической финансовой позиции и достижения целей

развития предприятия в перспективном периоде.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, а также достигнутым уровнем разработанности изучаемых

проблем, научной новизной, полученной в результате исследования, и

заключается в развитии концептуальных положений управления финансами
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предприятия на стадиях воспроизводственного развития, методологии и

расширением подходов к решению проблем формирования механизма

управления финансами предприятия на разных этапах движения и стадиях

трансформации финансовых ресурсов.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

предложенные алгоритмы, научно-методические подходы и выводы могут быть

использованы для решения актуальных проблем совершенствования

управления финансами предприятия на стадиях воспроизводственного

развития. Наиболее существенную практическую ценность имеют следующие

научно-прикладные разработки: алгоритм формирования информационного

обеспечения для анализа финансовых ресурсов предприятия, модель

обоснования стратегической финансовой позиции предприятия розничной

торговли; методические подходы по: оценке формирования и использования

финансовых ресурсов, оценке эффективности управления финансами

предприятия, оценке достаточности финансового потока предприятия, оценке

уровня управления финансовыми потоками предприятия.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», а

именно: госбюджетной темы Г-2018-5 «Финансово-экономическая безопасность

в условиях глобализации», в которой разработаны основные направления

повышения эффективности управления финансами предприятий розничной

торговли Донецкой Народной Республики; хоздоговорной темы № 057 хт/2020

«Аналитическая оценка влияния финансов на воспроизводственный процесс», в

рамках которой разработана методика оценки эффективности управления

финансами предприятия розничной торговли Донецкой Народной Республики,

интегрирующая в систему локальные оценки эффективности управления

финансами на стадиях: формирования, размещения, использования и

приращения; определен нормативный уровень развития механизма

воспроизводства финансов предприятий розничной торговли.
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Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и

внедрены в деятельность предприятий ООО «Ирбис» (справка о внедрении № 11

от 09.09.2020) и ФЛП «Панферов Д.Н.» (справка о внедрении № 18/2020 от

24.09.2020).

Теоретико-методические результаты исследования используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании учебных дисциплин

«Финансы предприятий», «Финансовый менеджмент», а также при выполнении

курсовых, выпускных квалификационных работ студентами, обучающимися по

направлениям подготовки 38.03(04).08 «Финансы и кредит» (справка

№ 02.01/112 от 27.01.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и информационной

базой исследования послужили законодательные и нормативно-правовые акты

по вопросам финансов, фундаментальные положения теории финансов,

финансового менеджмента, финансов предприятия, научные разработки

отечественных и зарубежных ученых по проблемам управления финансами;

статистические и аналитические материалы Министерства Финансов Донецкой

Народной Республики; периодические издания; ресурсы Internet; бухгалтерская и

статистическая отчетность предприятий Республики.

В работе использована совокупность методов и подходов, позволившая

реализовать концептуальное единство исследования, а именно: анализ и синтез,

дедукция и индукция, системный подход и моделирование использованы для

изучения понятийного аппарата теории финансов, определения сущности

понятий «финансы», «финансовые ресурсы», «финансовое планирование»,

«финансовый поток»; экономико-статистические методы статистического

наблюдения, динамичного, сравнительного и структурного анализа, группировок

применялись для оценки тенденций развития торговых предприятий, анализа

формирования и использования финансовых ресурсов; логический и

интуитивный методы использован для исследования экономических процессов;

экономико-математического моделирования – для анализа финансовых потоков

http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
http://distant.donnuet.dn.ua/course/index.php?categoryid=35
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предприятия; методы гипотез и эксперимента - при разработке научно-

методических подходов и проведения их апробации.

Обработка данных осуществлялась с использованием современных

компьютерных технологий на основе разработанного автором пакета

нестандартных компьютерных программ по комплексному исследованию

кризисоустойчивости предприятия с использованием программного продукта

Minitab 19, а также разработанного автоматизированного программного модуля

«Управление финансами предприятий» в среде Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат теории финансов в части уточнения

сущности понятий «финансовые ресурсы предприятия», «финансовое

планирование».

2. Концептуальная модель управления финансами предприятия на стадиях

воспроизводственного развития.

3. Механизм управления финансами предприятия.

4. Научно-методический подход к оценке эффективности управления

финансами предприятия.

5. Система показателей анализа финансовых потоков предприятий

розничной торговли.

6. Научно-методический подход к оценке уровня управления финансовыми

потоками предприятия.

7. Методологические положения по обоснованию стратегической

финансовой позиции предприятия.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная работа

является результатом самостоятельных научных исследований автора. Все

научные положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и

выносимые на защиту, получены автором лично. Из научных трудов,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые являются результатом личных исследований соискателя. Положения и
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результаты, изложенные в диссертации, обсуждались и получили одобрение на 7

научно-практических конференциях различного уровня в Донецкой Народной

Республике и за ее пределами, основными из которых являются:

«Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы,

достижения и инновации» (г. Пенза, 2019), «Достижения науки в 2019 году»

(г. Москва, 2019), «Научно-практические исследования: прикладные науки»

(г. Омск, 2019), «ХХI век: финансы и глобализация» (г. Донецк, 2020),

Международная научно-практическая интернет-конференция (г. Киров 2020 г.),

Х Международная научно-практическая интернет-конференция «Финансы.

Современное состояние. Проблемы и перспективы» (Луганск, 2020).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14 научных трудах, в том числе: 1 коллективная монография, 4

статьи в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в прочих изданиях, 7 работ

апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 4,46 печ. л.

(лично автору принадлежит 4,09 печ. л.).

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью и

соответствует логической последовательности решения поставленных автором

задач исследования. Диссертационная работа состоит из введения, трех разделов

основного текста, заключения, списка литературы, содержащего 203 источника.

Общий объем работы составляет 240 страниц, включая 9 приложений на 40

страницах.
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РАЗДЕЛ 1

ОРГАНИЗАЦИЯ ФИНАНСОВ ПРЕДПРИЯТИЯ

1.1 Финансовые ресурсы предприятий в условиях воспроизводственного

развития

В условиях трансформационных изменений в Донецкой Народной

Республике достаточно остро стоит проблема восстановления стабильности

функционирования предприятий различных секторов экономики.

Предпосылкой обеспечения экономического роста Донецкой Народной

Республики является эффективное функционирование предприятий как

ведущей сферы финансовой системы при формировании добавленной

стоимости. Эффективное финансовое управление требует непрерывности,

последовательности и комплексности использования методов и рычагов, что

позволяет лучше приспосабливается к изменениям в условиях новой

экономики. Формирование действенного финансового механизма предприятия

возможно только при условии четкости категориального аппарата. Исходя из

этого, особой актуальности приобретают вопросы теоретического обоснования

сущности финансовых ресурсов предприятия и определения их роли в

воспроизводственном процессе.

Характерные для современных условий хозяйствования тенденции, в

последнее время привлекают все большее внимание отечественных и

зарубежных ученых и практиков к решению проблем управления финансовыми

ресурсами. Различные аспекты формирования и использования финансовых

ресурсов предприятия нашли отражение в научных работах таких ученых как:

С.В. Барулина, Т.М. Ковалевой [16], Н. Н. Ботош, С.А. Ботош [165], И.А.

Козачок [53], К.У. Кошкарбаева [69], В.Е. Леонтьева [78], А. А. Мигунова [85],

Ю.С. Нехайчук, И.Л. Ногас [90], Л.А. Омельянович [98], Г.Б. Поляк, Н. Н.

Ровинского [175], Е. Б. Тютюкиной [160], Л. Е. Красильниковой, Э. Г.

Сысуевой, М. С. Фаренюк [72], В.М. Родионовой [169], С. В. Большакова [25],

13

Н.В. Колчиной [64], А. Хайитбаева [179], Н.В. Чайковской, А.Е. Панягиной

[181], Г. А. Шариновой, М. П. Емельяненко [184] и др.

Вместе с тем, несмотря на значительный вклад в развитие финансовой

науки и разнообразную направленность публикаций теоретико-

методологического и прикладного характера, в научном поле экономических

исследований отсутствует общепринятый подход к пониманию сущности

«финансовых ресурсов предприятия», что актуализирует необходимость

проведения теоретического анализа работ ведущих ученых и научного

обоснования их сущности.

Отметим, что результативность деятельности субъектов хозяйствования

определяется их способностью эффективно использовать триаду ключевых

ресурсов – материальных, трудовых и финансовых. При этом финансовым

ресурсам принадлежит особое место в менеджменте деятельности предприятия,

поскольку от качества управления ими зависит обеспечение непрерывности

воспроизводственного процесса, его ликвидность, платежеспособность и

рентабельность. Финансовые ресурсы выступают основой для формирования

фондов производственного развития (обновления материальной базы),

материального стимулирования работников, и, в целом, выступают базисом для

обеспечения устойчивого развития предприятия. Для обеспечения

эффективного управления финансовыми ресурсами в практической

деятельности субъектов хозяйствования необходимо более глубокое

исследование их экономической сущности.

Проведенное теоретическое исследование показало наличие

значительного числа подходов к определению экономической сущности

финансовых ресурсов предприятия. Каждое определение отражает реально

существующую сложность и многоаспектность данной экономической

категории.

С целью авторского определения сущности категории «финансовые

ресурсы предприятия» считаем целесообразным исследовать теоретические

подходы к трактовке их базовой категории «финансы», сущностная природа
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которой, предполагает принадлежность понятия к распределительным,

стоимостным процессам. Финансы образовывались и развивались в

соответствии с возрастанием потребностей общества. Понятие финансы

пронизывает практически все сферы человеческой жизни и рассматривается на

различных уровнях: «человеческого быта», отдельного предприятия,

муниципальном и государственном.

В отечественной экономической науке финансы традиционно

рассматриваются как система денежных отношений. Вместе с тем, проведенное

теоретическое исследование позволяет сделать вывод о том, что «финансы»

являются категорией исторической, что обусловлено развитием товарно-

денежных отношений.

В дорыночный период финансы трактовались как императивные

отношения по образованию и использованию централизованных

(общегосударственных) и децентрализованных (предприятий, организаций и

учреждений) фондов денежных средств, управляемых государством на основе

директивного планирования [4, с.294; 2, с.10].

В период рыночных трансформаций мнения ученых относительно

трактовки сущности понятия «финансы» разделяются. Одна группа ученых [10,

с.40; 12, с.13; 131, с. 9] придерживается традиционной точки зрения, согласно

которой «финансы» представляют собой систему денежных отношений по

поводу формирования и использования денежных фондов, с определенным

акцентом в сторону децентрализованных. Другая группа ученых [169, с.13; 170,

с.14; 136, с. 87; 59, с. 71] рассматривают «финансы» как денежные отношения,

возникающие в процессе распределения и перераспределения стоимости

валового внутреннего продукта и части национального богатства.


[…]


[6,12] 9.076 0 13.28 27.91

7 19.521 13.28 0 14.632

11 34.147 27.91 14.632 0

При формировании новой матрицы расстояний, выбираем наибольшее значение из

значений объектов №1,3,2,4,5,8,9,10 и №6,12.

В результате имеем 3 кластера: S(1,3,2,4,5,8,9,10,6,12), S(7), S(11)

Из матрицы расстояний следует, что объекты 7 и 11 наиболее близки P7;11 = 14.63 и

поэтому объединяются в один кластер.

Таблица З.12 – Матрица расстояний одиннадцатой итерации кластеризации
№ п/п 1,3,2,4,5,8,9,10,6,12 [7] [11]

1,3,2,4,5,8,9,10,6,12 0 19.521 34.147

[7] 19.521 0 14.632

[11] 34.147 14.632 0

При формировании новой матрицы расстояний, выбираем наибольшее значение из

значений объектов №7 и №11.
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В результате имеем 2 кластера: S(1,3,2,4,5,8,9,10,6,12), S(7,11)

Таблица З.13 – Матрица расстояний двенадцатой итерации кластеризации
№ п/п 1,3,2,4,5,8,9,10,6,12 7,11

1,3,2,4,5,8,9,10,6,12 0 34.147

7,11 34.147 0

Таким образом, при проведении кластерного анализа по принципу “дальнего соседа”

получили два кластера, расстояние между которыми равно P=34.15

Таблица З.14 – Результаты кластеризации предприятий розничной торговли

Кластер А Кластер Б
ООО «Стар Трейд»
ООО «Альдафон»
ООО «Пантус»

ООО «Трейдторг»
ООО «ВС Групп»

ООО «Интервест 96»
ООО «Салком» ООО «ТРИИКС»

ООО «СТЛ»
ООО «Евро Трейд Дон»

ООО «Восток Трейдинг»
ООО «ТД Росмен»
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

ОЦЕНКА УРОВНЯ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ ПОТОКАМИ

ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

0,788 1,000 0,999 1,000 8,227 3,699 0,025 5,432

0,527 1,004 1,023 0,996 1,732 1,077 0,384 1,723

0,762 1,022 1,001 0,978 19,916 3,517 0,093 4,016

0,785 0,994 1,010 1,006 10,554 3,537 0,106 3,411

0,757 0,995 1,013 1,005 3,714 3,039 0,214 9,632

Рисунок К.1 – Исходная матрица для оценки уровня эффективности управления

финансовыми потоками предприятий розничной торговли 1 группы в 2019 году

0,995 1,065 0,939 0,939 77,591 42,759 0,133 13,801

0,0002 1,034 0,967 0,967 0,640 0,987 -0,045 2,831

0,284 1,010 1,020 0,990 16,079 5,152 0,229 2,877

0,716 0,982 1,019 1,019 4,176 2,970 0,141 3,689

0,980 1,022 0,978 0,978 10,990 7,198 0,643 1,354

0,720 2,318 1,030 0,431 3,674 4,940 0,185 2,126

0,917 1,044 0,958 0,958 50,117 19,241 0,077 77,295

Рисунок К.2 – Исходная матрица для оценки уровня эффективности управления

финансовыми потоками предприятий розничной торговли 2 группы в 2019 году
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Таблица К.1 – Показатели оценки уровня управления финансовыми потоками предприятий розничной торговли

Донецкой Народной Республики в 2019 году

Название предприятия
Значения показателей, коэф.

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8

1 группа
ООО «Стар Трейд» 0,788 1,000 0,999 1,000 8,227 3,699 0,025 5,432

ООО «Альдафон» 0,527 1,004 1,023 0,996 1,732 1,077 0,384 1,723
ООО «Пантус» 0,762 1,022 1,001 0,978 19,916 3,517 0,093 4,016

ООО «Трейдторг» 0,785 0,994 1,010 1,006 10,554 3,537 0,106 3,411

ООО «ВС Групп» 0,757 0,995 1,013 1,005 3,714 3,039 0,214 9,632
Минимальное значение показателя (Кmin) 0,527 0,994 0,999 0,978 1,732 1,077 0,025 1,723

Максимальное значение показателя (Кmax) 0,788 1,022 1,023 1,006 19,916 3,699 0,384 9,632

Среднее значение показателя (Кср) 0,724 1,003 1,009 0,997 8,829 2,974 0,164 4,843

Размах вариации (R) 0,261 0,029 0,024 0,028 18,184 2,621 0,360 7,909
Координаты точки, соответствующей эталонному значению
(КС0j) 0,788 1,022 1,023 1,006 1,732 3,699 0,384 9,632

Cреднеквадратическое отклонение () 0,111 0,012 0,010 0,011 7,120 1,088 0,140 2,989

2 группа
ООО «Интервест 96» 0,995 1,065 0,939 0,939 77,591 42,759 0,133 13,801

ООО «Восток Трейдинг» 0,0002 1,034 0,967 0,967 0,640 0,987 -0,045 2,831

ООО «Салком» 0,284 1,010 1,020 0,990 16,079 5,152 0,229 2,877

ООО «ТРИИКС» 0,716 0,982 1,019 1,019 4,176 2,970 0,141 3,689

ООО «СТЛ» 0,980 1,022 0,978 0,978 10,990 7,198 0,643 1,354

ООО «Росмен» 0,720 2,318 1,030 0,431 3,674 4,940 0,185 2,126

ООО «Евро Трейд-Дон» 0,917 1,044 0,958 0,958 50,117 19,241 0,077 77,295

Минимальное значение показателя (Кmin) 0,0002 0,9816 0,9393 0,4314 0,6397 0,9866 -0,0451 1,3542

Максимальное значение показателя (Кmax) 0,995 2,318 1,030 1,019 77,591 42,759 0,643 77,295

Среднее значение показателя (Кср) 0,659 1,211 0,987 0,898 23,324 11,892 0,195 14,853

Размах вариации (R) 0,9946 1,3367 0,0911 0,5874 76,9512 41,7722 0,6886 75,9412
Координаты точки, соответствующей эталонному значению
(КС0j) 0,995 2,318 1,030 1,019 0,640 42,759 0,643 77,295

Cреднеквадратическое отклонение () 0,380 0,489 0,035 0,207 29,254 14,839 0,216 27,860
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Таблица К.2 – Стандартизированные значения показателей оценки уровня

управления финансовыми потоками предприятий розничной торговли

Донецкой Народной Республики в 2019 году

Название предприятия
Фактические значения показателей (Кij), коэф.

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8

1 группа
ООО «Стар Трейд» 0,788 1,000 0,999 1,000 8,227 3,699 0,025 5,432

ООО «Альдафон» 0,527 1,004 1,023 0,996 1,732 1,077 0,384 1,723

ООО «Пантус» 0,762 1,022 1,001 0,978 19,916 3,517 0,093 4,016

ООО «Трейдторг» 0,785 0,994 1,010 1,006 10,554 3,537 0,106 3,411

ООО «ВС Групп» 0,757 0,995 1,013 1,005 3,714 3,039 0,214 9,632

2 группа

ООО «Интервест 96» 0,995 1,065 0,939 0,939 77,591 42,759 0,133 13,801

ООО «Восток
Трейдинг»

0,0002 1,034 0,967 0,967 0,640 0,987 -0,045 2,831

ООО «Салком» 0,284 1,010 1,020 0,990 16,079 5,152 0,229 2,877

ООО «ТРИИКС» 0,716 0,982 1,019 1,019 4,176 2,970 0,141 3,689

ООО «СТЛ» 0,980 1,022 0,978 0,978 10,990 7,198 0,643 1,354

ООО «Росмен» 0,720 2,318 1,030 0,431 3,674 4,940 0,185 2,126

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,917 1,044 0,958 0,958 50,117 19,241 0,077 77,295

Таблица К.3 – Стандартизированные значения показателей оценки уровня

управления финансовыми потоками предприятий розничной торговли

Донецкой Народной Республики в 2019 году

Название предприятия
Значения показателей (КСij), коэф.

КС1 КС2 КС3 КС4 КС5 КС6 КС7 КС8

1 группа
ООО «Стар Трейд» 0,577 -0,270 -1,084 0,264 -0,085 0,666 -0,995 0,197

ООО «Альдафон» -1,775 0,080 1,403 -0,090 -0,997 -1,742 1,567 -1,044

ООО «Пантус» 0,345 1,676 -0,828 -1,672 1,557 0,499 -0,507 -0,277

ООО «Трейдторг» 0,555 -0,797 0,109 0,804 0,242 0,517 -0,418 -0,479

ООО «ВС Групп» 0,298 -0,689 0,401 0,693 -0,718 0,060 0,353 1,602

2 группа

ООО «Интервест 96» 0,886 -0,299 -1,356 0,202 1,855 2,080 -0,284 -0,038

ООО «Восток
Трейдинг»

-1,735 -0,362 -0,562 0,338 -0,775 -0,735 -1,110 -0,432

ООО «Салком» -0,988 -0,409 0,910 0,445 -0,248 -0,454 0,157 -0,430

ООО «ТРИИКС» 0,150 -0,468 0,885 0,586 -0,655 -0,601 -0,249 -0,401

ООО «СТЛ» 0,847 -0,385 -0,261 0,389 -0,422 -0,316 2,074 -0,485

ООО «Росмен» 0,162 2,265 1,214 -2,251 -0,672 -0,469 -0,045 -0,457

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,680 -0,341 -0,830 0,292 0,916 0,495 -0,544 2,241
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Рисунок К.3 – Программный интерфейс стандартизации показателей оценки уровня управления финансовыми потоками

предприятий розничной торговли (фрагмент)
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Таблица К.4 – Значения локальных индикаторов оценки уровня управления

финансовыми потоками предприятий розничной торговли Донецкой Народной

Республики в 2019 году

Название предприятия
Значения показателей (dij), коэф.

d1 d2 d3 d4 d5 d6 d7 d8

1 группа

ООО «Стар Трейд» 0,994* 0,649 0,219 0,959 0,806 0,998 0,148 0,908

ООО «Альдафон» 0,085 0,842 0,916 0,884 0,186 0,086 0,837 0,113

ООО «Пантус» 0,973 0,752 0,417 0,088 0,849 0,988 0,551 0,700

ООО «Трейдторг» 0,992 0,210 0,897 1,000 0,924 0,990 0,611 0,576

ООО «ВС Групп» 0,967 0,315 0,967 0,999 0,420 0,924 0,949 0,825

Среднеквадратическое
отклонение

расстояний (So)
1,439 0,440 0,765 1,303 0,623 1,396 0,577 0,590

2 группа

ООО «Интервест 96» 0,998 0,417 0,086 0,931 0,430 0,172 0,737 0,048

ООО «Восток
Трейдинг»

0,008 0,389 0,593 0,952 0,227 0,053 0,059 0,038

ООО «Салком» 0,476 0,367 0,998 0,966 0,696 0,065 0,928 0,038

ООО «ТРИИКС» 0,905 0,339 0,997 0,981 0,353 0,059 0,756 0,039

ООО «СТЛ» 0,997 0,378 0,732 0,959 0,565 0,071 0,373 0,037

ООО «Росмен» 0,908 1,000 0,995 -0,107 0,336 0,065 0,855 0,038

ООО «Евро Трейд-
Дон»

0,987 0,398 0,444 0,945 0,971 0,106 0,568 0,103

Среднеквадратическое
отклонение

расстояний (So)
1,417 1,381 1,078 1,941 0,331 42,070 0,499 76,393

* рассчитано с учетом расстояния фактического значения j-го показателя эффективности

финансовых потоков для і-го предприятия розничной торговли от координат точки,

соответствующей эталонному значению
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

КОНТРОЛЬНЫЕ КАРТЫ ШУХАРТА ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ФИНАНСОВЫХ ПОТОКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

Таблица Л.1 – Контрольные параметры значений для анализа показателей оценки

финансовых потоков предприятий розничной торговли 1 группы

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7 К8

3К 1,057 1,038 1,038 1,031 30,190 6,239 0,585 13,811

2К 0,946 1,026 1,028 1,020 23,069 5,150 0,445 10,822

1К 0,835 1,015 1,019 1,009 15,949 4,062 0,305 7,832

К 0,724 1,003 1,009 0,997 8,829 2,974 0,164 4,843

1К 0,613 0,991 1,000 0,986 1,708 1,885 0,024 1,853

2К 0,502 0,980 0,990 0,974 -5,412 0,797 -0,116 -1,136

3К 0,391 0,968 0,981 0,963 -12,532 -0,291 -0,257 -4,126