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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Павловой Марианны Владимировны

на тему «Финансы предприятия на стадиях воспроизводственного развития»,

представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Предпосылкой обеспечения устойчивого экономического роста Донецкой

Народной Республики является эффективное функционирование предприятий как

ведущего звена финансовой системы в сфере формирования добавленной

стоимости. Эффективное финансовое управление требует непрерывности,

последовательности и комплексности использования методов и рычагов, благодаря

которым финансовый механизм предприятия лучше приспосабливается к

изменениям в условиях новой экономики.

Для устойчивого развития предприятиям розничной торговли необходимо

использование научно обоснованных подходов к управлению финансами на стадиях

воспроизводственного развития. Весомым аргументом актуальности и

своевременности данного исследования может служить тот факт, что отсутствие

международного признания Донецкой Народной Республики ставит под сомнение

применимость стандартных методов и инструментов управления, что обуславливает

необходимость дополнительного научно-практического обоснования моделей и

механизмов управления финансами предприятий учитывая специфические условия

функционирования и развития.

Обоснованность положений, выносимых на защиту, научных выводов и

рекомендаций диссертационной работы подтверждается постановкой цели и задач

исследования, обработкой значительного массива экономической и другой

специальной литературы по теме исследования, применением современных методов

и подходов к исследованию экономических явлений, использованием

информационных, статистических и нормативно-правовых баз данных.

Анализ результатов, полученных в диссертации и связанных с научными

программами, планами, темами ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» свидетельствует об их

научной новизне, что отражено в методологическом обосновании, углублении

концептуальных основ и разработке научно-методических положений по проблемам

совершенствования управления финансами предприятия на стадиях

воспроизводственного развития.

Отличаются научной новизной разработанные автором для реализации

предложенной концептуальной модель управления финансами предприятия на

стадиях воспроизводственного развития система показателей и научно-методический

подход к оценке эффективности управления финансовыми ресурсами предприятия (с.

10-11); механизм управления финансами предприятия (с. 12, рис. 3); научный,

методологический и методический подходы к финансовому планированию на уровне

предприятия (с. 14); система показателей и научно-методический подход к оценке

уровня управления финансовыми потоками предприятия (с. 15-17).

Заслуживает особого внимания научно-методический подход к определению

стратегической финансовой позиции предприятия (с. 17-18), который позволяет

определить вектор финансового развития предприятий с учетом имеющихся

финансовых возможностей.

Практическая значимость результатов заключается в том, что полученные

теоретические знания доведены до конкретных практических предложений и

рекомендаций. Этот факт подтверждается справками о внедрении в деятельность

предприятий.

Текст автореферата изложен последовательно и обоснованно, имеет

концептуальный, прикладной и инструментальный аспекты. Главная идея работы

прослеживается как на этапе теоретического обобщения, так и на этапе разработки

конкретных рекомендаций по ее внедрению. Язык автореферата лаконичен,

корректен, понятен и соответствует современным научным нормам.

Несмотря на достоинства исследования, автореферат имеет определенные

недостатки:

- текст автореферата не дает представление об используемой для расчета

значений локальных интегральных показателей оценки эффективности управления

финансовыми ресурсами на разных стадиях их трансформации - формирования,

инвестирования, использования и компаундирования (стр. 11, формула 1).

- из текста автореферата не понятно, каким образом осуществляется выявление

«сигналов» для принятия финансовых решений на основе контрольной карты

Шухарта и как велось распределение показателя кризисоустойчивости предприятия

по критериям высокого, достаточно высокого и низкого уровней (стр. 17, рис. 5).

Указанные недостатки носят поверхностный характер и не влияют на

целесообразность внедрения научно-практических результатов проведенного

исследования.

Актуальность темы диссертационной работы, научная новизна полученных

результатов, ее теоретическое и практическое значение, весомость вклада в

экономическую теорию и практику управления финансами предприятий не

подлежать сомнению. Основные результаты нашли отражение в открытой печати и

изложены на конференциях.

Диссертационная работа Павловой Марианны Владимировны на тему

«Финансы предприятия на стадиях воспроизводственного развития» отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает